
AZIENDA SANITARIA LOCALE AL
Sede legale: Via Venezia 6

15121 Alessandria

Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

OGGETTO: 
D.G.R. 6 agosto 2021 n. 57-3724 - “Regole di finanziamento per l'acquisto di prestazioni 
sanitarie da erogatori privati per l’annualità 2021. Presa d’atto dell'Accordo tra la Direzione 
regionale Sanità e le Associazioni degli Erogatori sanitari privati. Approvazione dello schema di 
contratto per l’anno 2021 per prestazioni di ricovero in regime di acuzie e post-acuzie (compresa
la post-acuzie psichiatrica), di specialistica ambulatoriale e di CAVS" – Recepimento accordi 
sottoscritti con le strutture private accreditate del territorio ASL AL per l’anno 2021.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Depetris Maurizio

IL RESPONSABILE

Depetris Maurizio

Registrazione contabile

Esercizio Conto Importo

Il Dirigente Responsabile

Depetris Maurizio

Si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell’albo pretorio informatico 
dell’Azienda dalla data di pubblicazione per 15 gg consecutivi (art.32 L.69/2009)

Il Dirigente Amministrativo S.C. Affari Generali Relazioni Istituzionali Tutele Attivita’ Ispettiva.

Delibera 984 del 10/12/2021



Oggetto: D.G.R. 6 agosto 2021 n. 57-3724 - “Regole di f inanziamento per l 'acquisto
di prestazioni sanitarie da erogatori privati per l ’annualità 2021. Presa d’atto 
dell 'Accordo tra la Direzione regionale Sanità e le Associazioni degli Erogatori 
sanitari privati. Approvazione dello schema di contratto per l ’anno 2021 per 
prestazioni di ricovero in regime di acuzie e post-acuzie (compresa la post-acuzie 
psichiatrica), di special ist ica ambulatoriale e di CAVS" – Recepimento accordi 
sottoscritti  con le strutture private accreditate del territorio ASL AL per l ’anno 
2021.

IL DIRETTORE GENERALE

          Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali
e dei relativi ambiti territoriali;

Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
Vista la D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL;
Richiamata  la  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  678  dell’11.10.2017  ad  oggetto:

“Individuazione  degli  atti  di  indirizzo  e  di  governo  e  degli  atti  di  gestione.  Ripartizione  delle
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”; 

Vista la D.G.R n. 53-2487 del 23.11.2015, ad oggetto: “AA.SS.RR. - Procedimento regionale
di  verifica  degli  atti  aziendali  -  Art.  3  D.Lgs.  n.  502/1992  s.m.i.  -  D.C.R.  n.  167-14087  del
03.04.2012  -  D.G.R.  n.  42-1921  del  27.07.2015  -  Presa  d’atto  adeguamento  alle  prescrizioni
regionali e recepimento definitivo ai sensi della D.C.R. n. 167-14087 del 03.04.2012, all. A, par.
5.1.”, con la quale è stato recepito in via definitiva l’Atto Aziendale dell’ASL AL, come riadottato, a
seguito delle prescrizioni regionali, con la deliberazione n. 711 del 06.10.2015;

Vista la D.G.R. n. 29-5942 del 17.11.2017, ad oggetto “Atti aziendali delle AA.SS.RR. - ASL
AL di Alessandria - Atto n. 656 del 28.09.2017 ‘Atto Aziendale ASL AL adottato con deliberazione n.
711 del 06.10.2015 - proposta di modifiche’. Recepimento regionale ai sensi della D.C.R. n. 167-
14087 del 03.04.2012, all. A, par. 5.1.”;

Vista la D.G.R. n. 9-1784 del 31.07.2020 di recepimento delle modifiche all’Atto Aziendale e
al Piano di Organizzazione di cui alle deliberazioni n. 352 del 25.05.2020 e n. 411 del 18.06.2020;

Presa visione della proposta del Responsabile della Struttura S.C. Programmazione Controllo
Sistema Informativo, qui di seguito riportata:

“Vista  la  D.G.R.  n.  57-3724  del  6.08.2021  “Regole  di  finanziamento  per  l’acquisto  di
prestazioni sanitarie da erogatori privati accreditati per l’annualità 2021. Presa d’atto dell’accordo
tra la Direzione regionale Sanità e le Associazioni degli Erogatori sanitari privati. Approvazione dello
schema di contratto per l’anno 2021 per prestazioni di ricovero in regime di acuzie e post-acuzie
(compresa la post-acuzie psichiatrica) di specialistica ambulatoriale e di CAVS”;

Preso atto che con il provvedimento sopra citato la Regione Piemonte ha recepito l’accordo
sottoscritto in data 18.06.2021 tra la Direzione Regionale Sanità e le Associazioni rappresentative
degli  Erogatori  sanitari  privati,  con il  quale è stato deciso di attribuire a ciascun erogatore un
budget indistinto per l’anno 2021 e pari al budget complessivo 2020, in considerazione dei vincoli
definiti  dal legislatore ai fini  della sostenibilità e compatibilità economica della programmazione
sanitaria;

Richiamata la deliberazione A.S.L. AL n. 729 del 13.09.2021 con la quale è stata disposta la
sottoscrizione dei contratti ex art. 8-quinquies del D.Lgs. 502/1992 con gli erogatori privati per
l’anno 2021, secondo gli indirizzi e i contenuti della D.G.R. n. 57-3724 del 6.08.2021 nel rispetto
dei limiti di spesa assegnati per quanto riguarda l’acquisto delle seguenti prestazioni sanitarie:

RESIDENTI IN REGIONE
1. di ricovero in regime di acuzie



2. di ricovero in regime di post-acuzie
3. di ricovero in regime di post- acuzie (lungodegenza e riabilitazione) psichiatrica
4. di specialistica ambulatoriale
5. di continuità assistenziale a valenza sanitaria – CAVS
6. di cure domiciliari riabilitative
RESIDENTI FUORI REGIONE
1. di ricovero in acuzie in regime di acuzie di alta complessità
2. di ricovero in acuzie in regime di acuzie di bassa e media complessità
3. di ricovero in regime di post-acuzie di alta complessità
4. di ricovero in regime di post-acuzie di bassa e media complessità
5. di ricovero in regime di post-acuzie neuropsichiatrica
6. di specialistica ambulatoriale

Preso atto che gli accordi contrattuali di cui sopra, debitamente sottoscritti e allegati alla
presente deliberazione quali parti integranti e sostanziali, sono stati redatti nel rispetto di quanto
previsto dalla D.G.R. n. 57-3724 del 6.08.2021 e secondo gli indirizzi contenuti negli allegati dello
stesso provvedimento;

Rilevato  che  la  spesa  complessiva  per  l’acquisto  delle  prestazioni  sanitarie  oggetto  di
contrattualizzazione è a carico delle singole AA.SS.RR. e trova copertura nell’ambito delle risorse
assegnate agli Enti del SSR in seguito al riparto delle quote regionali indistinte 2021 entro il tetto di
spesa assegnato con D.G.R. n. 57-3724 del 6.08.2021”;

Considerato  che  la  formulazione  della  proposta  di  un  atto  deliberativo  impegna  la
responsabilità  del  soggetto  proponente  circa  la  regolarità  amministrativa  del  contenuto  della
deliberazione nonché la legittimità della stessa;

Visto  il  parere  espresso  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal  Direttore  Sanitario  ai  sensi
dell'art. 3/7 D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e s.m.i. 

DELIBERA
1) di disporre, per le motivazioni in premessa riportate, il  recepimento dei contratti  ex art. 8-
quinquies del D.Lgs. n. 502/1992 sottoscritti con gli erogatori privati accreditati per l'anno 2021,
secondo gli indirizzi e i contenuti della D.G.R. n. 57-3724 del 6.08.2021 nel rispetto dei limiti di
spesa assegnati per quanto riguarda l'acquisto delle seguenti prestazioni sanitarie:

RESIDENTI IN REGIONE
1. di ricovero in regime di acuzie
2. di ricovero in regime di post-acuzie
3. di ricovero in regime di post- acuzie (lungodegenza e riabilitazione) psichiatrica
4. di specialistica ambulatoriale
5. di continuità assistenziale a valenza sanitaria – CAVS
6. di cure domiciliari riabilitative
RESIDENTI FUORI REGIONE
1. di ricovero in acuzie in regime di acuzie di alta complessità
2. di ricovero in acuzie in regime di acuzie di bassa e media complessità
3. di ricovero in regime di post-acuzie di alta complessità
4. di ricovero in regime di post-acuzie di bassa e media complessità
5. di ricovero in regime di post-acuzie neuropsichiatrica
6. di specialistica ambulatoriale

2) di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento per l’anno 2021 è compresa nel
bilancio di previsione, come da deliberazione n. 992 del 31.12.2020 “Adozione Bilancio Preventivo
Economico Annuale 2021” presentato in disavanzo in relazione alla previsione di spesa correlata
all’emergenza Covid-19, e trova copertura nell’ambito delle risorse assegnate agli Enti del SSR in
seguito al riparto delle quote regionali indistinte per l’anno 2021;
3) di trasmettere il presente provvedimento alla Regione Piemonte e alle Strutture interessate per i
provvedimenti di competenza e per conoscenza;
4) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 28 c. 2 L.R.
n.10/1995, stante l’urgenza di provvedere in merito.



IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO
      dott. Michele Colasanto     dott.ssa Sara Marchisio

                -firmato digitalmente-      -firmato digitalmente-
IL DIRETTORE GENERALE

dott. Luigi Vercellino
-firmato digitalmente-


		2021-12-10T11:07:22+0100
	MICHELE COLASANTO


		2021-12-10T11:08:08+0100
	SARA MARCHISIO


		2021-12-10T11:08:49+0100
	luigi vercellino




